
 
13 

РЕШЕНИЕ 

FCTC/COP10(14)  Осуществление статьи 18 РКБТ ВОЗ  

Конференция Сторон (КС),   

принимая во внимание статью 18 Рамочной конвенции ВОЗ по борьбе против табака 
(РКБТ ВОЗ), в соответствии с которой Стороны согласились должным образом учитывать 
вопросы защиты окружающей среды и здоровья людей, связанного с окружающей средой, в 
отношении выращивания табака и производства табачных изделий на своей территории;   

ссылаясь на решение FCTC/COP6(11), в котором КС приняла варианты политики и 
рекомендации по экономически жизнеспособным альтернативам выращиванию табака (в связи 
со статьями 17 и 18 РКБТ ВОЗ);   

сознавая, что указанные варианты политики и рекомендации не затрагивают вопросы 
защиты окружающей среды и здоровья человека в контексте табачного производства;   

желая прояснить любые возможные связи между предметом статьи 18 РКБТ ВОЗ и 
потенциальным ущербом, наносимым окружающей среде отходами употребления табака, 
такими как различные виды пластмасс, используемых при производстве упаковки табачных 
изделий;   

признавая, что сигаретные фильтры, изготавливаемые из пластмассы, представляют собой 
не являющиеся необходимыми, избыточные и проблематичные одноразовые пластмассовые 
компоненты, в больших количествах загрязняющие окружающую среду, убивающие 
микроорганизмы и морскую фауну, а также загрязняющие океаны;   

с озабоченностью отмечая, что окурки – самый распространенный вид отходов во всем 
мире, совокупная масса которого составляет около 766,6 млн кг в год;   

принимая во внимание загрязнение почвенных и водных ресурсов отходами табачных 
изделий и связанных с ними электронных устройств, включая фильтры сигарет, а также 
батарейки, пластиковые картриджи и металлы;   

отмечая, что здоровье производителей табачных изделий подвержено ряду различных 
факторов риска, в том числе в связи с болезнью зеленого табака, отравлением пестицидами и 
воздействием табачной пыли, и что здоровье женщин и детей нередко подвергается риску в 
результате работы с зелеными листьями табака и опасными химикатами, а также вследствие 
воздействия табачного дыма в процессе вяления табачного листа;   

принимая во внимание кампанию Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ), 
приуроченную ко Всемирному дню без табака 2022 г., основным тезисом которой является то, 

КОНФЕРЕНЦИЯ СТОРОН РАМОЧНОЙ КОНВЕНЦИИ 
ВОЗ ПО БОРЬБЕ ПРОТИВ ТАБАКА 

FCTC/COP10(14) 
10 февраля 2024 г. 

Десятая сессия (возобновленная) 
Панама-Сити, Панама, 5–10 февраля 2024 г. 

 



FCTC/COP10(14) 
 
 
 
 

 
 
2 

что табак на всем протяжении своего жизненного цикла загрязняет планету, вызывая 
обезлесение, загрязнение водных ресурсов и деградацию почв, а также наносит вред здоровью 
человека;   

отмечая Глобальный доклад о ходе осуществления РКБТ ВОЗ за 2023 г., в котором 
показано, что статья 18 является одной из наименее успешно реализуемых Сторонами и что 
вмешательство табачной промышленности остается значительным препятствием для ее 
реализации;   

с озабоченностью отмечая, что табачная промышленность все чаще прибегает к риторике, 
призванной позиционировать ее как поборника охраны окружающей среды и устойчивости, для 
маскировки наносимого ею ущерба и в попытках улучшения своего имиджа посредством систем 
расширенной ответственности производителей;   

напоминая о решении FCTC/COP8(18), в котором содержится призыв к Сторонам 
развивать национальное и международное сотрудничество в интересах активизации 
осуществления статьи 5.3 РКБТ ВОЗ в части статей 17, 18 и 19 РКБТ ВОЗ для сокращения 
вмешательства табачной промышленности в меры политики по борьбе против табака;   

напоминая также о решении FCTC/COP8(19), в котором Сторонам предлагается усилить 
осуществление статьи 18 РКБТ ВОЗ в интересах сохранения средств к существованию и защиты 
здоровья фермеров-табаководов и вести межсекторальное сотрудничество для смягчения вреда, 
который табак наносит окружающей среде;   

принимая во внимание, что осуществление статьи 18 РКБТ ВОЗ может способствовать 
достижению Целей в области устойчивого развития (ЦУР) и выполнению Повестки дня в 
области устойчивого развития на период до 2030 г., а именно ЦУР 2 (Ликвидация голода), ЦУР 3 
(Здоровая жизнь и благополучие), ЦУР 6 (Чистая вода и средства санитарии), ЦУР 8 (Достойный 
труд и экономический рост), ЦУР 12 (Рациональные модели потребления и производства), 
ЦУР 13 (Борьба с изменением климата и его последствиями), ЦУР 14 (Морские экосистемы) и 
ЦУР 15 (Наземные экосистемы);   

принимая также во внимание работу Межправительственного комитета по переговорам о 
борьбе с загрязнением пластмассами, проблему загрязнения микропластиком, связанного с 
сигаретными окурками, текущие глобальные усилия по разработке стандартов управления 
опасными отходами в рамках природоохранного законодательства, а также тот факт, что 
РКБТ ВОЗ была официально упомянута в ходе идущих в Организации Объединенных Наций 
переговоров по соглашению о борьбе с загрязнением пластмассами;   

подчеркивая, что цель данного решения – согласовать деятельность по РКБТ ВОЗ с 
принципами, целями и обязательствами других международных соглашений, не вмешиваясь в 
их осуществление, а также не препятствуя достижению результатов на переговорах, которые 
проводятся в рамках международных экологических форумов, в частности на уровне 
Межправительственного комитета по переговорам о борьбе с загрязнением пластмассами;  

отмечая, что в своих рекомендациях Межправительственному комитету по переговорам о 
борьбе с загрязнением пластмассами ВОЗ рекомендовала незамедлительно ввести запрет на 
сигаретные фильтры и персональные парогенераторы;   



FCTC/COP10(14) 
 
 
 
 

 
 

3 

признавая суверенное право Сторон, в соответствии с их возможностями, определять, 
разрабатывать, вводить в действие и осуществлять соответствующие национальные законы и 
нормативные акты о борьбе против табака;  

принимая во внимание взаимосвязь между изменением климата и здоровьем и 
благополучием человека и отмечая далее, что на 28-м совещании Конференции Сторон (КС-28) 
Рамочной конвенции Организации Объединенных Наций об изменении климата (РКИК ООН) 
впервые в истории конференций Организации Объединенных Наций по проблеме изменения 
климата был проведен День здоровья,  

1. ПОСТАНОВЛЯЕТ:   

(a) настоятельно призвать Стороны учитывать негативное воздействие на окружающую 
среду, которое оказывают выращивание табака и производство, потребление и утилизация 
отходов табачных изделий и связанных с ними электронных устройств, и активизировать 
реализацию статьи 18 РКБТ ВОЗ, в том числе посредством национальных мер политики, 
касающихся табака и/или охраны окружающей среды;   

(b) предложить всем Сторонам активизировать реализацию статьи 17 РКБТ ВОЗ в 
соответствии с вариантами политики и рекомендациями об экономически жизнеспособных 
инициативах табаководству (в контексте статей 17 и 18 РКБТ ВОЗ), содержащимися в 
решении FCTC/COP6(11), уделяя особое внимание укреплению национального 
законодательства об охране окружающей среды и защите здоровья в отношении 
выращивания табака и производства табачных изделий на своей территории;   

(c) предложить Сторонам в соответствии со статьей 19 РКБТ ВОЗ возложить на 
табачную промышленность ответственность за ущерб, который она наносит окружающей 
среде, за негативное воздействие на здоровье работников, занятых в табаководстве и 
производстве табачных изделий, а также за утилизацию и переработку отходов, 
образующихся в результате производства и потребления табачных изделий;   

(d) призвать Стороны включить в повестку дня в области международного 
сотрудничества рациональный и целостный подход, с тем чтобы помочь странам в 
продвижении альтернативных агроэкологических культур и устойчивого сельского 
хозяйства;   

(e) настоятельно призвать Стороны согласовывать свои усилия по борьбе с 
пластиковыми отходами табачных изделий и связанных с ними электронных устройств с 
целями РКБТ ВОЗ в контексте соответствующих национальных мер политики и 
международных договоров и форумов, касающихся пластмасс и опасных отходов;   

(f) настоятельно призвать Стороны принять меры по защите прав работников, 
подвергающихся воздействию профессиональных факторов риска при выращивании и 
производстве табака, в соответствии с международными трудовыми нормами, 
изложенными в Декларации МОТ об основополагающих принципах и правах в сфере труда 
с поправками, внесенными в 2022 г.;   

(g) рекомендовать Сторонам рассмотреть варианты всеобъемлющих мер нормативно-
правового регулирования в отношении фильтров в сигаретах и других табачных и смежных 
изделиях, а также связанных с ними электронных устройств с учетом их воздействия на 
здоровье населения и в соответствии с национальным законодательством;  

(h) настоятельно призвать Стороны в соответствии со статьей 5.3 РКБТ ВОЗ обеспечить 
защиту природоохранной политики, касающейся табака и табачных изделий, от влияния 



FCTC/COP10(14) 
 
 
 
 

 
 
4 

любых коммерческих и других корыстных интересов табачной промышленности и кругов, 
действующих в ее интересах;   

(i) настоятельно призвать Стороны противодействовать инициативам табачной 
промышленности в области так называемой корпоративной социальной ответственности и 
принять меры к тому, чтобы цели РКБТ ВОЗ не были подорваны путем внедрения систем 
расширенной ответственности производителей;   

2. ПОРУЧАЕТ Секретариату Конвенции:   

(a) продолжать взаимодействие со Сторонами и оказание им поддержки в 
осуществлении статьи 18 РКБТ ВОЗ;   

(b) содействовать международному сотрудничеству и обмену информацией о ходе 
осуществления статьи 18 РКБТ ВОЗ, особенно посредством Центра РКБТ ВОЗ по обмену 
информацией о реализации статей 17 и 18;   

(c) изучить возможные варианты действий в сфере нормативно-правового 
регулирования для снижения объемов и утилизации отходов, образующихся в результате 
деятельности табачной промышленности и потребления ее продукции, включая введение 
запрета на использование сигаретных фильтров и меры по утилизации опасных отходов, 
связанных с потреблением сигарет, на основе научных данных и подготовить доклад по 
вышеуказанным вопросам для представления на рассмотрение одиннадцатой сессии КС;   

(d) привлекать внимание к ущербу, наносимому окружающей среде табаком и 
изделиями из него (на протяжении его полного жизненного цикла);   

(e)  определить в консультации с Центром РКБТ ВОЗ по обмену информацией о 
реализации статей 17 и 18:   

(i) характер пластмасс, используемых при производстве табачных изделий и их 
упаковки, и масштаб вреда, который причиняют окружающей среде содержащие их 
отходы;   

(ii) степень, в которой защита окружающей среды от вреда, причиняемого 
отходами табачных изделий и их упаковки, такими как пластмассы, содержащиеся в 
табачных изделиях и их упаковке, способствует осуществлению положений 
статьи 18 РКБТ ВОЗ;   

(iii) варианты действий, которые могут предпринять Стороны для ограничения или 
предотвращения этого вреда;   

(f) подготовить доклад по вопросам, указанным в пункте (е), для его представления на 
рассмотрение одиннадцатой сессии КС.     

(Седьмое пленарное заседание, 10 февраля 2024 г.) 

=     =     = 


